(a) Reperitur Clarelli epistola in *Actis Eruditorum Lips. Febr. 1707*, pagg. 94-96. Conf. Oudin Com

A pressæ. Nullæ existant paginarum foliorum vel plagularum notæ. Distinctionibus, quas commata et puncta appellamus, inseruit lineola duplicita, qua alias grammatici in verbis bicompositis uti solent, quemque vñ vocant. Tribuimus vero huic volumini locum inter opuscula propter sequentium cum eo similitudinem, quæ si non eodem anno, attamen ex eadem officina vere predierunt, ut nunc quidem comparatione singulorum inter se induci opinamur. et egregiam artis perfectionem in paucis plagulis ostendunt. Nempe tria, que sequuntur volumina, eodem charactere, sed nitidissimo et quo absolutius hoc in genere vix quidquam fungi possit, in charta longe optima et fulgenti, pagina lineas 27 complectente, impresa sunt. Cæterum characterum nota B nullæ prorsus cernuntur, nec loci, nec anni ullum indicium. Complectuntur autem :

1º Librum de Agone Christiano una cum ipsius de eodem judicio, ex libris Retractionum ; librum de Sermone Domini in monte habitu, cuius in fine ad calcem voluminis : *Explicit liber primus beati Aug. de Montana.*

2º Tractatus de Fuga mulierum ; tr. de Continentia ; librum de Contemptu mundi ; Epistolam beatæ Ieronimi ad Paulinum presbiterum ; Sermones duos Augustini de communis vita clericorum, qui incipiunt, Propter quod volvi, etc., et charitati vestrae, etc.

3º Omelias B. Augustini, et primo de eo, quod Psalmista ait : *Quis est homo, qui vult vitam et cupit videre dies bonos* ; — secundo de eo, quod scriptum est : *Esto consentaneo adversario tuo, etc.* Et qui odii fratrem suum, homicida est ; — tertio de eo, quod Dominus ait : *Diligite inimicos vestros* ; — quarto de eo, quod scriptum est in Ysaia : *Clama, ne cesses* ; — quinto de eo quod Apostolus ait : *Radix omnium malorum cupiditas* ; — sexto de eo, quod scriptum est : *Beatus, qui post aurum non abiit* ; — septimo de eo, quod Apostolus ait : *Redimentes tempus cum dies mali sunt.*

Opuscula n. 2º et 3º exhibita commemorat etiam Catal. Crevennæ novissimus T. I p. 106 et 107, ad dique :

4º Librum de Disciplina Christiana supra enumeratis plane conformem n. 470, et

5º Sermonem super Orationem Dominicam, nec non Enchiridion ad Laurentium ; n. 469 posteriores tractatus, quos omnes per Ulricum Zel de Hanau circa 1470 excusos esse statuit editor, secutus in eo judicium Deburi in Cat. Bibl. Ducis de la Val. T. I, p. 172 sq., qui n. 478 posteriores hosce tractatus notavit, addens primum novem, alterum sex foliis constare. Ibidem n. 473, cum libris a nobis n. 2º commemoratis simul existunt et quidem ab initio.

6º S. Augustini liber de Vita beata. Liber de Honestate mulierum. Libellus de Honestate rite.

ment. Tom. I, pagg. 985 sq.

1483.

Venetis cura et impensis Octaviani Scotti civis Modoetiensis, in-4°, B. Augustini opuscula Ascetica minoria. Recenset G. Pray in rarioribus libris Bibl. Budens. T. I.

1484.

Venetis per Andream de Bonetis de Papia, in-4°. S. Augustini opuscula. In fine : Explicit liber S. Augustini de vera religione, et de clericorum vita sancti Augustini, nec noui cuiusdam dignissimi tractatus de spiritu et anima. Que omnia in isto libro continentur : cum summa diligentia per M. Andream de bonetis de papia venetiis impressa fuerunt. in-sito principe Joanne mocenigo venetiarum duce. M. CCC. LXXXIII. die XXII. Mensis Julii.

Insunt eadem, quæ in editione sequenti Argentoratensi numeris 1-22. exhibentur. Hinc vero adjecta sunt : 23° Eusebii Corradi canonici regularis Lateranensis Epistola ad Sixtum IV, R. P., de auferendo ab Ecclesia errore scribentium, S. Augustinum suisse eremitam ; 24° Regula S. Augustini ; 25° Vita S. Augustini scripta a S. Possidio, episcopo Calamensi ; 26° Eusebii Corradi ad Sixtum IV et Cardinales Annotatio, seu potius tractatus brevis de errore scribentium, S. Augustinum suisse eremitam. 27° Liber S. Augustini de Anima. Diligenter hanc editionem jam ab aliis bibliographis obiter commemoratam recensuit Cl. Seemiller fasc. III, p. 7, quo duce nihil certius in lubrica hac semita deprehendimus. Ab eo igitur docemur, omnia haec opuscula eodem charactere, Gothicò nimurum minuto, duabus columnis, nitidæ ac firmæ simul chartæ impressa esse. Observat porro per priora virginis duo opuscula foliis superscriptos esse titulos, non item in reliquis. Litteras initiales, custodes et numeros paginarum delicere, easdem tamen esse signatas. In Cat. Bibl. Reg. T. I, p. 376, laudatur a primo Meditationum opusculo. Nec raro etiam sit, ut singuli ex hac collectione libri tamquam seorsim h. l. et a. excusi, vel incuria scriptorum, vel quod avulsi a reliquo corpore interdum obveniant, commemorentur.

1489.

Argentorati per Martin. Flach. in-fol. Aurelii Augustini opuscula plurima. Haec sola tituli instar pagina prima habentur, charactere Gothicò majori impressa. In fine : B. Aurelii Augustini Hipponeus episc. ac doctoris Ecclesiæ sanctissimi pariter et perspicacissimi : plurimorum opusculorum, nec non vita ejus a Possidonio conscriptæ : impensis et opera Martini Flach Argentinæ accuratissime impressorum. Finis Anno a nativitate Salvatoris M. CCC. LXXXIX. X. II. kalendas Aprilis.

Nos juvab arguta scrutari indaginè verum.

Illös Dulichio verba lepore tenent.

Ast alius gratum est varios versare libellos.

Sunt quos scripta quibus non nisi sancta placent. Quisquis es ex istis : paucis nummis eme multos.

Aurelii libros : hancque levato siim.

Nervosos cernes rationum viribus : atque

Ornatos : varios : de deitate simul.

A *Hos menda expertes tulit Argentina : premique Martinus docili simus ab arte dedit.*

Litteræ sunt Gothicæ. Paginæ columnis binis impressæ, folia, sex prioribus exceptis, numerata, singula capita numeris suis et argumentis sunt perquam commode distincta. Insunt sequentia : 1° *Meditationes*, 2° *Soliloquia*, 3° *Manuale de verbo Dei*, 4° *Enchiridion ad Laurentium*, 5° *Liber de triplici habitaculo*, 6° *Scale paradisi*, 7° *de duodecim Abusionum gradibus*, 8° *de Beata Vita*, 9° *de Assumptione beatae Mariae virginis*, 10° *de Divinatione Daemonum contra Paganos*, 11° *de Honestate mulierum*, 12° *de Cura agendâ pro mortuis ad Paulinum Nol. Ep.*, 13° *de Vera ac Falsa Penitentia*, 14° *de Contritione cordis*, 15° *de Contemptu mundi ad clericos*, 16° *de Convenientia X præceptorum et X plagarum Ægypti*, 17° *de Cognitione verae vita*, 18° *Confessiones*, 19° *de Doctrina Christiana*, 20° *de Fide ad Petrum Diaconum*, 21° *Sermones duo de vita et moribus clericorum*, 22° *de Vera Religione ad Romanianum*, 23° *de Spiritu et Anima*, 24° *de Vita Christiana ad sororem suam viduam*, 25° *de Definitionibus orthodoxæ fidei et ecclesiasticis dogmatibus*, 26° *de disciplina Christiana*, 27° *Sermo de charitate*, 28° *de deceni chordis*, 29° *Sermo de Ebrietate*, 30° *Tractatus de vanitate hujus saeculi*, 31° *de Obedientia et humilitate*, 32° *de Agone Christiano*, 33° *de Bono disciplinæ*, 34° *Regula de communī vita clericorum*, 35° *Possidonus de vita Augustini*. Præcedunt præter hunc ipsum omnium opusculorum indicem, peculiares aliquot quorumdam librorum tabulae. Miror Cl. Seemillerum, qui eamdem editionem in commentarios fasc. III, p. 171, retulit, non contendisse cum ed. Veneta 1484. Habet etiam Cl. Braun. I. I. T. II, p. 174.

1491.

Ibidem ap. eund. in-folio. Eadem ex secunda editione. In fine : M. CCC. XCI. die XI. mensis Augusti. Ejus exemplum mancum tamen notavit Gemeiner I. I. p. 203, integrum ut nostrum Cl. Braun. I. I. T. II, p. 213.

Parmæ per Angelum Ugoletum, in-fol. Augustini opuscula varia finita Pridie kalend. Aprilis. Cat. Bibl. Smith. p. 28, et Crevenæ noviss. T. I, p. 110. Ordinunt seriem libri contra Academicos, unde Morellus in Cat. Bibl. Pinell. hoc nomine ea refert.

*Venetis per Dionysium Bertoldum, in-fol. Aur. Augustini opuscula plurima : quedam non plus impressa. Haec in speciem tituli in prima primi folii pagina. Incipiunt a Meditationibus, quarum titulus minio impressus ; ultimum est *Vita ejus per Possidonium conscripta*, ad cuius calcem : *Ejusdem videlicet Aur. Augustini Hipponeus episcopi ac doctoris Ecclesiæ sanctissimi pariter, nec non vite ejus a Possidonio conscriptæ : impensis et opera Dionysii Bertoldi de Bologna Venetie accuratissime impressorum finis anno a nativitate salvatoris nostris (sic) M. CCC. XCI. dia XXVI. Martii. His denique epigramma est subjec-**

tum. Textus occupat tolia cccxxxix. Accedunt autem A ab initio voluminis præter titulum octo folia tabula materiarum exhibentia. Superest in fine folium cum chartarum registro symbolum typographi sistens. Litteræ sunt Gothicæ. Descriptio facta est per binas columnas, expressis foliorum numeris ac signaturis, ut tamen custodes desiderentur. Debemus hujus et sequentis editionis notitiam Cl. Braunio, *Notit. Lit. T. II.*, p. 229. Utinam vero viro diligentissimo contenta ejusdem, vel enumerare, vel cum aliis saltem comparare placuisset.

Venetiis per Pelegrinum de Pasqualibus In-fol. min. Plurima opuscula S. Augustini. Hæc pro titulo. Ad calcem : Finiuntur opuscula S. Augustini hipponeensis anno a nativitate domini M. CCCC. LXXXI. die vero 10 novembri impressa fuerunt Venetiis per Pelegrinum de Pasqualibus de Bononia.

Volumen est foliorum cxxxi exscriptum typis Gothicis, columnis binis. Insunt numeri ac signaturæ, nec tamen custodes. Initium faciunt libri contra Academicos, cum hac epigraphie minio impressa : *Divi Aur. Augustini Hipponeensis episcopi contra Academicos; vel de Academicis, quem adhuc Catechumenus edidit.* Præmittitur epistola Severini Chalci, Canonorum regularium S. Crucis Montanensis Canonizæ Præpositi ad lectorem, cui operum index et epigramma aliquod subnexa sunt.

[1495.]

Basileæ per Joannem de Amerbach. In-fol. VI vol. S. Augustini Opera. Maett. T. I., part. II, p. 588, ex fide de la Caille, p. 82. Sed frustra eam apud alios litteratos viros, et in optimarum bibliothecarum catalogis conquisivimus. Vereor ergo, ne per errorem, nescio quem, talis notitia inciderit, quod vel ex eo sit verisimile, quod formam chartarum duplum, folii scilicet et quarti, prodidit. Meminit ejus quidem etiam Vigerius in Præf. ad Suppl. Operum Augustini. Sed non majori fide. Immo pene certus sum, varias singulorum Augustini scriptorum, veluti Enarrationum in Psalmos, Epistolarum et Sermonum editiones per annos 1493, 94, 95, 97, identidem ab Amerbachio excusas, hunc errorem peperisse.

1497.

Lugduni per Jo. Trechsel. In fol. Opus questionum divi Augustini, in quo hec omnia continentur.

Heptateucon opus variarum questionum super septem libros biblie : comprehendens totidem, septem libros.

Questionum novi et veteris Testamen:i lib. III.

De consensu Evangelistarum libri IV.

Questionum Evangeliorum libri III.

Questionum octoginta trium liber I.

Questionum LXV Orosii : ejusdem dyalogus, qui est liber unus.

Questionum octo Dul. idii libellus unus.

Questionum Laurentii de fide, spe et charitate : enchyridion.

Inquisitionum Januarii et de consuetudinibus ecclie II.

Questionum Honorati de Gratia N. T. liber unus.

Questionum quinque Hylarii libellus unus.

Questionum sex contra Paganos ad Deo gratias, libellus unus.

Item omnium istorum indices et retractationes in faciebus posse.

Hæc in fronte tituli, quibus subjecti sunt in commendationem ejus versiculi aliquot ad D. Augustinum. In fine (extremae paginæ columnæ prima) :

Finis sex questionum divi aurelii augustini ep̄i contra paganos ad deo gratias : et per consequens totius hujus operis. Deo gratias. Columna altera deinde post Badii perorationem et subjectum eidem chartarum regis-

trum : Impressum est autem hoc opus Lugduni : opera et impensis M. Joannis Trechsel Alemanni : anno sa-

Julis nostre Millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo. VII. Kalend. Maias. Quibus in extrema pagina subjicitur symbolum typographi. Praefatus est Jodocus Badius ad Magistrum Petrum Gerardum, sacræ theol. profess. et fratrem Eremitarum Au-

gustini Parchensem (sic) priorem. (d. Lugduni. VII kal. Mai. 1497.) Ex eo quidem discimus, opus hoc collectum esse atque castigatum ab Augustino de Ratispona, S. Theol. Baccalaureo, de scholasti-

corum aliquot doctorum scriptis, jam ante editis, bene merito. Neque vero ipsius etiam Badii studium operi defuit, siquidem et conquirendis quam pluri-

bus, quos ille nancisci non potuerat, tractatibus et corrigendis iisdem non modicam sibi hujusmodi di-

ligenitatem particulam vindicare posse fatetur. Nam primum, inquit, eum, quem in tergo conspicis ordinem, observatum voluimus : ut primo loco veteris dumtaxat Testamenti questiones ; secundo novi et ve-

teris ; tertio evangeliorum, quæ novi dumtaxat sunt : et ultimo relique ponerentur. Ceterum si forte quispiam reprehenderit, quod de consensu Evangelistarum et

encycridion inter questiones inseruimus : non recte ani-

madverterit, quantum ea opera cum questionibus con-

veniant. Deinde retractationes ipsius Augustini, ubi-

cumque fecerit, operi præposuimus : et in marginibus locorum, quos tractarit, ipsas consignavimus. Tum

grecum suis characteribus conscripsimus et in margine

iis, qui Grecos ignorant, latinis repetimus : adjecta

D nonnumquam significacione. Tum quoties in diversis codicibus duplum, quarum neutra aspernanda esset,

lectionem offendimus, utramque posuimus : sed al-

teram sub margine. Tum libros in fronte chartarum distinximus. Tum indices omnium, quæ in singulis

operibus continerentur, ipsis preposuimus, et interdum

eliam ante ipsa capita reposuimus. In primis tamen

questionibus, quas in formam questionum redigimus,

non opus repetito visum est : ne forte pœnotatio ipa-

narratione major nasceretur : loca tamen biblie, unde

excepta sunt, diligenter cum ipsis questionibus anno-

tavimus. Nec omittenda plane nobis videtur, quæ in

extrema columnæ legitur ejusdem Badii de operis

complemento; et ut dicunt registrum, ad inngistratum

nostrum Petrum Gerardi, priorem, etc., *Peroratio*, quæ sic sonat: *Hæc sunt magistrorum nostrorum optime: magister petre Gerardi: quo de questionibus divi patris augustini: multo quidem labore parva tandem tuo nomine dicata emittimus: precantes omnes ea perlectores in partem accipiant bonam: veniamque dent: si vel pauciores questiones, quam ipse sanctissimus doctor augustinus confecit: vel has minus cognitas omiserimus. Pauculas enim deesse remur atque eus tantum, que ad simplicianum mediolani. episcop. conscripte sunt: quas hactenus reperire non potuimus: — locum tamen, quo inseri possent, reliquimus trium quaternionum: Mm. Nn. Oo. quem si vocantem dereliquimus: vitio dandum nullus nisi inhumanus et calumnia: or censebit: cum vel singula opera plena sint: et seorsum emitti possint. — Que vero errata veremur: ejusmodi credimus, que sine recognitione aut admonitione nostra facile quisvis deprehenderit et emendaverit. Ne quis autem chartarum convertendarum ignoret: ei ob id deesse quidquam putet: hec series est: a-s, A-G, Aa-Ll, Pp. Quorum b, k, q, r, G et Ll, terne sunt pp. quine: reliqua autem quaterne, etc. Exscriptum est opus hocce charactere Gothicó minuto binis columnis, lineis adeo scriptis ut 55 paginam capiant. Enimvero perquam commode adornatum est. Tametsi enim foliorum paginarum numeri, custodesque desint, habet tamen chartarum signaturas, continuam in summa pagina inscriptionem charactere majusculo expressam; litteræ item initiales parvis quidem indicatae sunt, sed cujusvis capitinis linea prima characterem majorem sortita est, gaudentque arguento numeroque premisso, qui numerus litteris Romanis simul in margine repetitus est. Præcedit porro septem foliis quæstionum tabula cum sententia ipsius Augustini super Quæstionibus ex libris Retractionum, in qua unum hoc observanti dignum restat, quod singulari annotatione editor lectionem scripturarum sanctas contra alteram scripturas sanctas complurium codicum auctoritate excusat ac defendit. Meminit hujus ed. Cl. Braun. T. II, p. 295. Nec alia fortasse est ab ea, cuius sub titulo primi operum Augustini tomī meminit Maettarius T. I, p. 482, sive de la Caille subnixus, apud quem per errorem a. 1487 pro 1497 scriptus esse videatur (a).*

SÆCULO XVI.

1503.

Basileæ apud Joannem Amerbachium. In fol. IX.

(a) Nunc idem jam Hambergerum monuisse video tomo III, pag. 104.

(b) Nempe in Catalogo Bibl. Bodleianæ, qui citat Augustini opera IX tomis per Amerbachium Bas. 1506, et Cat. bibl. princip. ecclesiæ et monasterii Ord. S. Benedicti ad S. Emmeranum Ratisbonæ part. 1 (1748, in-8°), in quo plenior titulus p. 40 seqq. ascriptas est, sed omissis partibus v, vi, vii et x, mancum illud exemplum esse proditur.

(c) Tom. II, part. 1, p. 216.

(d) Pertinet huc locus, quem etiam Colonienses adducunt, ex Sweetii Athenis Belg. p. 148, ubi de Dodone scribit: *Primus concessit et castigavit S. Au-*

tomis. D. Augustini prima pars librorum, quos edidit Catechumenus. — Pars II. Libri, quos scriptis Baptizatus. — Pars III. Libri, quos edidit Presbyter. — Pars IV-VIII. Libri, quos edidit Episcopus. — Pars IX-XI. Libri, quos non recenset in libris Retractionum.

Primæ hujus operum Augustini editionis exempla adeo rara sunt, ut licet non paucos evolverim diversarum bibliothecarum catalogos, in duobus tantum hactenus reperire contigerit (b), qui ambo eundem quidem, quem in conspicuo posuimus annum, produnt, quemque Maettarius eruit (c). Datur nimirum in his discrepantia quædam, dum alii, velut auctores Colonienses, annum 1504, alii annum 1501 et 1503 præferunt (d), unde fortasse jure aliquo colligas,

B non uno anno totam hanc editionem esse absolutam, sed inceptam anno 1503, ad finem tandem a. 1506 perductam, eoque anno, qui terminus integræ operis fuisset, singulos tomos esse signatos (e). Nec tomorum numerum eundem omnes tradunt, sed alii novem, alii undecim constare opus totum volunt, non sane scripturæ aliquo errore, sed dissentis verbis numerum enuntiantes. Quid? quod Tri-themius quindecim voluminibus impressum esse dicat (f).

Nunc tamen, ne diutius hisce experiundis operam impenderemus, efficit Oudinus qui, declarata totius partitione, satis significat ipsam editionem a se suis se inspectam. Docet autem undecim partibus, norem vero tomis esse comprehensam, atque sic distinctam, ut octo priores eos Augustini libros, quos ipse in suis Retractionibus recenset, contineant, reliquæ cæteros, quorum nulla in hoc opere mentio injicitur, complectantur, quod ita se habere ex Catalogo bibl. Emmeranæ intelleximus, qui tres priores partes uno tomo seu volumine comprehensas ostendit. Simul monet, plurimos Sermones, plurimasque Epistolæ, nec non Enarrationes in Psalmos, utpote quæ jam antea per annos 1489, 1494, 1495, 1497 excudi curaveral, undecim his partibus adiuvare noluisse. Usus autem fuerat Jo. Amerbachius in paranda hac editione opera cujusdam Augustini Dodonis, Fritii, Basileæ ad S. Leonardum canonici, qui, illo sumptus præbente, Italiæ, Galliæ et Germaniæ bibliothecas perscrutatus erat, et ipse, si per fata licuisset, operibus undique comportatis, manum admoturus fuisset.

D gustini opera omnia, adjectis et argumentis in opera singula ac censuris, sed immaturam ejus operam pestis absumpsit, eo ipso anno, quo prelo subjiciendum opus erat, 1501, prodiitque post mortem ex officina Amerbachii 1503.

(e) Consentit Oudinus in Comment. T. I, p. 954, circa annum 1500 incepit, anno vero 1506 completem esse opus dicens. Pro posteriori numero operarum vitio ibi exscriptum est 1586. Oudinum ferre totum exscripserunt Colonienses, nisi quod de suo addiderunt, omnia a. 1504, lucem aspexisse.

(f) In Epistola ad Jacob. Kymolatum Carmelitanum data Heribaldi 16 Augusti 1507, apud Maett. II.

1515.

*Parisiis.... In-fol. IX tomis. Divi Aurelii Augustini opera *juxta Amerbachianam* descripta. Deest hujus editionis memoria in Maetario. Commemorant eam Colonenses, notat Catalogus bibl. Bodleianæ. In Germania vix unum ejus exemplar inveniri putem, nec in Gallia quidem, nisi in bibliothecis obseuri-ribus latéant. Certe Cat. bibl. Reg. Paris. eam ignorat.*

1517.

Sine loco. In-fol. Index Operum S. Augustini per eximum Joannem Theuschlein de Frickenhausen, ex Rottenburga Tuberina. Sic exstat in Cat. Bibl. Emmeranæ p. 41. Pertinere autem puto ad editio- nem Amerbachianam.

1520.

Parisiis apud Joannem Parvum. In-4°. D. Aur. Augustini libri tres contra Academicos, Soliloquia et alia opuseula: quatuor hæc jam primum impressa de Visitatione infirmorum; de Adulterinis conjugiis, de bono Conjugali et bono Virginali. Cat. Bibl. Reg. T. I, pag. 576.

1528—29.

Basileæ ex officina Frobeniana. In-fol. X tomis. D. Aurelii Augustini, episcopi Illyponensis, Opera omnia ex emendatione Des. Erasmi.

Pleniorum titulū, unde hauriremus, non datum fuit. Opinamur autem, non procul eum ab ludere ab eo, quem editio a. 1543 præfert. Sed cum jam ac- cesserimus ad eam editionem, quæ non modo inte- græ ac plena prima dici potest, sed sequentium om- nium, non excepta novissimæ, fundamenta jecit et in iis quodammodo dominatur, necesse erit, ut ante omnia, quæ ipse Erasmus de instituti sui ratione in medium attulit, cum lectoribus communicemus. El- enim sequentium editionum euratores aut contenti fuerunt, Erasmianam operam accessionibus aliquot locupletatam prelo committere, aut ultra vestigia ipsius institerunt et partim codicibus, partim judicio suo confisi emendatiorem ac sinceriorem efferre contenderunt, aut etiam ab illo longius recesserunt. Quorum omnium studia atque e-nam-nina non dicim- aestimare, sed ne examinare quidem absque accura- ta Erasmianæ operæ cognitione licet. Nec vero uni- verse atque paucis didicisse sufficit, Erasmus tex- tum emendassem, genuina a suppositiis secrevisse et cuncta nōrō ordine esse dispartitum, quo sane nec ad auctoris, nec ad editoris ingenium cognos- cendum magnopere juvamur. Sed cum primus ille explicare aggressus sit, quæ peculiaris Augustini ac maxime propria tam in sentiendo, quam eloquendo, virtus fuerit, tamque notionem deinde, qua solet in cœteris quoque ecclesiasticis scriptoribus solertia, ad explorandam tam universam scriptorum genuita- tem, quam singulorum locorum sapientem traduxerit, omnique inde sœculo criticses aliqua formula in Augustino restituendo præiverit, non facile quen- quam, qui hæcce studia curat, fore, arbitror, qui hac Erasmi disputatione absque damno carere pos-

A sñt. Accedit qnod primus item Erasmus depravatio- um textus Augustiniani causas, variaque corruptio- rum genera indagaverit, quorum descriptio quondam- modo eundem usum præstare potest, qui alias a codicum notitia bene explicata expectari solet. Atque hæc præfaminis loco, ne inserenda hac oratione bene longa negligenter aut parum verecundi aliquibus videremur. Jam ipsum audi. Sic enim in episto- la (data Friburgi Brisgaviæ, 1529), qua toltum opus *Alfonso Fonsecæ, principi et archiepiscopo Toletano totiusque Hispaniæ primati, nuncupat, enjusque di- midiam partem in laudes Augustini impedit, lo- quitur :*

e Quo dilabor? Non enim institueram encomium Augustini, quod si suscepisset, hæc quota portio B laudum illius erat? Illud tantum volebam ostendere, quam dolendum fuerit, tantum ecclesiæ thesaurum tam sero per typographos produisse in publicum, quem maxime referebat in omnium versari manibus. Deterrebat nimirum illos impendiorum magnitudo. Primus hoc egregium facinus ausus est, vir singu- lari pietate JOANNES AMERBACHIUS, re sat beatus, sed animi dotibus longe beatior, quem nec sumptus immensi, nec in conquirendis undecumque exempla- ribus instantia, nec in conferendis tedium, nec operis difficultas, nec distractionis alea, nec ulla res alia deterruit, quominus totum Augustinum redderet omnibus communem. Non hic invitavit vi- rum quæstus amor, sed sincera pietas, quam om- nes illius præfationes spirant, ac revocandi priscos illos Ecclesiæ doctores studium, quos videbat ac do- lebat propemodum antiquatos. Proinde non dubito, quin illius manibus bene precentur omnes, qui per Augustini libros ad pietatem profecerunt. Idem in universas Hieronymi lucubrationes majori etiam stu- dio moliente deus ad superos evocavit. Eam ta- men provinciam tribus filiis, Brunoni, Basilio, et Bonifacio, quos in hoc curarat trium peritia lingua- rum instituendos, moriens delegavit, per quos non minore studio, quam sive peractum est, quod optimus pater voluit. Sic enim illos et ad pietatem et ad eruditioinem educarat, ut quodammodo se major ac melior in illis superesset, hodieque supersit. Nam natu maximus tantum in fata concessit. Tot sunt examina monachorum in orbe, quorum otium ma- gnis censibus alitur. Tot sunt abbates opimo reditu, nihil aliud quam ædificantes, vel alentes equos, vel epulantes. Hic erat illorum proprius labor, quem homo laicus sua sponte suscepit. Atque in Augus- tino quidem tantum adhibitum est ab illo curæ, stu- dii, vigilantiæ, quantum illa tum cerebat ætas, zu- dior adhuc et perpaucos babens in hoc genere lit- terarum exercitatos. Illud potius mirandum, quod cum Augustini lucubrationes tot jam annis versen- tur inter manus eruditorum, nulla extiterit de illo publica querimonia, quemadmodum de Hieronymo nemo non querelatur. Atqui ni multos habem- testes, qui operi excedeudo vel præfuerunt, vel adfuerunt, nemo mihi crediturus sit, quantum men-

darum offendit ac sustulerim, etiam illinc, ubi nihil esse depravatum putabatur. Habet enim Augustinus suum quoddam dicendi genus, argutum, et periodis in longum productis multa convolvens, quod lectorem et familiarem, et acutum, et attenuatum, et bene memorem requirit, denique tædii laborisq[ue] ientem, quales non ita multos reperias. Jam tamei profanas litteras parcus ostentat, quam Hieronymus, tamen obiter ad eas frequenter alludit. His rebus factum est, ut lector, audaculus magis quam argutus, mutarit quidquid offendebat. Verum qm̄ vel librariorum incuria, vel lectorum insecitia commissa sunt, habent utrumque colorem, quo culpam liceat, si non excensare, certe extenuare: quamquam hanc oportuit esse publicam principum, presulum et abbatum curam, ut nullum, sed præcipue sacrorum voluminum exemplaria per eruditos viros quam diligentissime castigata servarentur in publicis bibliothecis. Illos vero, quos absolvat a sacrilegii crimen, qui nec errore, nec ulla necessitate, sed inepta libidine, studio mutarunt hujus viri scripta, vertentes que in et, et in que, sed in at, at in sed, dixit in ait, ait in dixit, verbum in participium, participium in verbum, aliaque innumerata his consimilia, quasi inserint in opere alieno. Hoc flagitium cum alias, tum præcipue deprehendimus in libris de Trinitate. Deprehendimus autem ex collatione codicis, quem nobis præbuit Flandriæ monasterium quoddam, cuius nomen in præsentia non occurrit, sane bellum ac vetustum, dixisses bonæ fidei, magnaque autoritatis exemplar. Vix umquam occurabant duo versus, quin esset, quod jugularet transversus calamus. Hic non erat error aut oscitantia, sed impius ludus hominis male seriat. Alibi nescio quis sententias expleverat, adjectis verbis aliquot non necessariis: velut quoties beatus Augustinus citabat e Scripturis canonicis, quantum ad id, quod agebatur, satis erat, ille Scripturae testimonium altius repetitum ex eodem loco longius prosequebatur, cum nihil esset ad rem necessere. Id præcipue factum comperimus in Commentariis quos scripsit in Epistolam ad Romanos et ad Galatas. Risimus non paucis locis insignem scribarum delirationem, qui, quod lector ineptiens annotarat in marginesui codicis, retulerunt in contextum. Ex multis duo proponam exempla, quorum alterum est in epistola 58, ubi leguntur hæc Augustini verba: *Ilos autem prophetas, quos post apostolos posuit, non puto illos esse, qui ordine temporum ante apostolos fuerunt, sed istos, quibus jam sub apostolis per gratiam donabatur, aut interpretatio Scripturarum et inspectio mentium, aut prædictio temporis secuturi.* In priori editione participium secuturi, a suo nomine, *temporis*, prolixo verborum assumento divulgum comperimus, idque non solum insigniter indoctum erat ac stultum, verum ne ad rem quidem tantillum faciens. Non enim illuc ambigebatur, qui essent apostoli, et unde ducta vox, sed de quo prophetarum genere loqueretur illuc Apostolus. Non repeatam hic longum

A nūgmentum, ne sim tædio; decerpam modo pauca, unde facilis sit conjectura, quam cætera nihil habent mentis. Hunc in modum orditur: Si enim ego ipse ut de his, quid sentiam, habeas, differentiam facerum me speraverim. Agnoscis sermonis florem. Ac mox: Ut enim ad vim termini proficiscar, Apostolos Græcum, dicitur ab apos, quod notat argumentum, vel præminentiam, et scolon, quod est missio, quasi præminentia missus, ad augmentationem scilicet fidet catholicæ, vel apostolus quasi pos:missus, etc. Quid hac deliratione prodigiosus? Apos enim apud Græcos tantum significat, quantum Kilkidiviam apud Latinos, et scolon Græcis sonat offendiculum. Deinde stultissime imaginatur in nomine *apostolus*, apost aditum pro postmodum pro quo Barbari dieere solent

B deposit. Atqui si Graeca vox est *apostolus*, ut ipso docet, unde illuc Latina præpositio post? Sequitur, propheta autem pro, id est procul, et for, farie, cum propheta Græcis nihil aliud sonet, quam Latinis predicator. Ille proposuisse satis arbitror, ad totius nugamenti gustum quendam, quod ita alterum est, quasi qm̄ pro Augustino Paulinum doceat, de quo significaret se dubitare. Alter locus est in libro secundo de Sermone Domini in monte habito. Qroniam later fructus spiritus Paulus commemorat gaudiem, ne quis existimaret, illum de quovis gaudio loquitur, sic locum explanat Augustinus: *Sane sciendum est, hic gaudium proprie positum. Mali enim homines non gaudere, sed gestire dicuntur proprie, sicut superius diximus voluntatem proprie positam, quam non habent mati, etc.* Ille Augustini verba cum nihil habent obscuritatis, tamen aliquis conatus erat, dilucidius, scilicet, explicate sententiam hisce verbis: *Neque gaudium virtutis sit, sicut voluntas, et hæc potius ad sarelos pertinent: ad peccatores vero gaudus magis et cupiditas depunita sunt.* Et hoc tam insulatum argumentum e spatio marginis in contextum relatum aliquamdiu nos torcit. Cum hujnsmodi portentis fuit nobis subinde luctandum. Alius ex undequaque deceptis frustulis, veluti novum opus, Augustini titulo construxerat; alius aliena cum Augustini scriptis miscuerat; alius ex quaestione fecerat epistolam, assutis initio paucis verbis. Ne singula persegnar, vix in alterius tam impie, quam in hujus sacri electoris voluminibus lusit otiosorum temeritas. Ut omittam interim pseudopigrapha, quædam non inerudita, quædam vix tolerabiliæ, quædam prorsus indocta. Verum in omnibus, quæ illi false sunt inscripta, nihil insolitus aut impudentius sermonibus ad Eremitas, in quibus nec verba, nec sententia, nec pectus, nec omnino quidquam est Augustino dignum: et tamen quisquis hoc opus confinxit, homo suavis sibi promisit futurum, ut Augustinus ercretur, et sane repererunt similes labra laetinas. Nihil tamen horum submovimus, nisi quod eo, quæbis aut saepius habebantur inter hujus viri locubrationes, sat habuimus semel ponere, ne voluminum magnitudinem supervacua sarcina oneraremus: consuris tantum additis indicavimus, quid notum esset,

C D *In* *tempore* *secundum* *temporis* *secuturi*. Et hoc tam insulatum argumentum e spatio marginis in contextum relatum aliquamdiu nos torcit. Cum hujnsmodi portentis fuit nobis subinde luctandum. Alius ex undequaque deceptis frustulis, veluti novum opus, Augustini titulo construxerat; alius aliena cum Augustini scriptis miscuerat; alius ex quaestione fecerat epistolam, assutis initio paucis verbis. Ne singula persegnar, vix in alterius tam impie, quam in hujus sacri electoris voluminibus lusit otiosorum temeritas. Ut omittam interim pseudopigrapha, quædam non inerudita, quædam vix tolerabiliæ, quædam prorsus indocta. Verum in omnibus, quæ illi false sunt inscripta, nihil insolitus aut impudentius sermonibus ad Eremitas, in quibus nec verba, nec sententia, nec pectus, nec omnino quidquam est Augustino dignum: et tamen quisquis hoc opus confinxit, homo suavis sibi promisit futurum, ut Augustinus ercretur, et sane repererunt similes labra laetinas. Nihil tamen horum submovimus, nisi quod eo, quæbis aut saepius habebantur inter hujus viri locubrationes, sat habuimus semel ponere, ne voluminum magnitudinem supervacua sarcina oneraremus: consuris tantum additis indicavimus, quid notum esset,

quid ambignum, quid commixtum. Haec igitur in tam eximio scriptore committi sane dolendum est: sed æque mirum, super his nullam hactenus fuisse studiosorum querimoniam: unde conjectura capi potest, divum Augustinum antehac a plerisque theologis aut non legi solitum, aut indiligerent fuisse lectum. Ne mihi quidem umquam persuaderi potuisse, tantum in tam celebri scriptore latuisse mendarum. Evidet nihil minus habebam in animo, quam hanc capessere provinciam. Deterrebat immensa voluminum moles, et operis difficultas juvenile robur, ac prorsus adamantinum quemdam hominem exigebat: me vero jam et artas et valetudo ab hoc genere laborum in totum dehortabatur. Sed felicis memorie JOANNES FROBENIUS, vir ob singularem erga studia favorem omnium studiosorum amore perenni dignus, tandem illud a me precibus extorserat, ut in Epistolis unicum ternionem emendarem, quo posset operis specimen in proximis nundinis ostendere. Pollicitus sum, sed hac lege, ne quid speraret amplius. Annuit. Cæterum cum perspicere, illi certum esse consilium, volumen Epistolarum absolvere, neque quemquam esse paratum, qui posset, aut certe vellet, emendandi partes obire: vicit animi destinationem, cum singularis amici pertinax voluntas, tum ipsa negotii pietas. Hoc volumen totum ad me recepi, sed unicum, etiam atque etiam testificans, ut si pergere vellet, alium inventiret castigatorem, nec me suo quoque dispendio, non modo studiorum, a melioribus curis avocaret. Quid multis? cum nullus existeret, qui vellet eam sarcinam in humeros tollere, et Joannes Frobenius asseveraret, stare sententiam, ut si non daretur aliud, totum Augustinum, qualis qualis erat, rursus excuderet: ego partim amici respectu, cui nihil negare valebam; sed multo magis inexpiable piaculum esse reputans, si tam eximus Ecclesia doctor, tot mendis obsitus, tantis impendiis denso prodret in orbis theatrum, hoc insigniore deformitate notabilis, quo magis elegantia formularum, ac majestate voluminum, oculos omnium ad se rapturus esset: perinde quasi purpuram eximiam ostendas foedis maculis deformatam, passus sum imponi mihi clitelias. Tandem ubi tantum pelagus ingressus ventis vela dedisset, longe plus, quam exspectaram, comperi difficultatis, ut non semel animum desponderim, deque deserendis institutis cogitarim: ad quod ipsum evidens etiam valetudinis periculum invitabat, aut, ut rectius dicam, compellebat. Jam me terrebat et exemplum Joannis Frobenii, quem videbam huic immortuum negotio, virum aliqui cum firme corpore, tunc vita longissima dignum. Verum quod prima fronte deterrebat a negotio, hoc ipsum proprius consideranti stimulos addebat. Non enim oportet bonorum virorum amicitiam vitæ spatio terminari, præsentim cum hujus difficillimi negotii moles in filios illius Hieronymum et Joannem Erasmum, reliquaque liberos esset devoluta, quibus hoc minus oportebat deesse, quod tali patre

A essent orbati. Nam quidquid erat erga Frobenium affectus, in hos transtuli. Itaque obfirmato animo, sic ut operi tam sacro satius ducerem animam impendere, quam semel susceptum non absolvere, tedium omne devici: quoque sum altius ingressus, hoc labor assuetudine factus est levior, ipsis, ut opinor, Augustino cœptis nostris prospera favoris aura cœlitus aspirante, donec tandem procul aperiret sese portus, in quem propitiis numinis auxilio delati, hæcum celeusma nunc canimus. In dirigidis porro voluminibus hunc ordinem secuti sumus. In Primum volumen contulimus ea, ex quibus tota Augustini vita, mores, ingenium, et affectus perspiciantur, quod hoc pacto futuruin arbitrarer, ut et rectius intelligeretur, et avidius legeretur. Amor enim doctoris et attentum reddit, et lubentem discipulum. Adjecimus ejusdem progymnasmata, quibus vel infans adhuc in Christo, vel novus tyro felicissime prælausit ad egregia facinora. Secundum volumen dedimus Epistolis, partim quod in his quoque permulta sunt quæ scripsit juvenis; partim quod ex his maxime deprehenditur, si quid in illius natura fuit peculiare. Tertium et Quartum dedimus his lucubrationibus, quas ad docendum paravit. Quintus babet Civitatem Dei, quod hoc opus simul et docens et confutans errores maxime paganorum, utrinque mixtum esset. In hac portione nihil est nostræ industriae, quod hanc provinciam hortatu meo sibi proprie sumpsisset vir apprime doctus Joannes Ludovicus Vives. In Sextum et Septimum distribuimus pugnas adversus hæreses diversas. In Octavum et Nonum collecti sunt tractatus, sic enim appellat Augustinus Scripturarum enarrationes apud populum habitas, nisi quod in Nonum farraginem quamdam adjectimus libellorum, quos viri nescio qui spiritales in hoc parasse videntur, ut affectum sumum ad rerum cœlestium contemplationem inflammarent. Decimum volumen complœtitur homilia varii argumenti, in quibus permulta sunt aliena, quemadmodum et in Nono. In singulis, ne nullus esset ordo, vel sacrorum voluminum, quæ interpretatur, ordinem, vel hæresis origines secuti sumus. Ipse Augustinus in libris Retractionum maluit ætatis suæ, et in Christianismo progressum ordinem sequi, recensens, quæ scriperat catechumenus, quæ sacro lavacro renatus, quæ presbyter, quæ episcopus, nisi cum epistolis et tractatibus suum locum destinasse videtur, quam hujus curæ partem non absolvit, ut ex ipsis aliquot scriptis appareat. Siquidem hoc moliebatur iam extrema senecta, veluti præsagiens extreum imminere diem, tantoque studiosius agens, ut quoniam vocis officio diutius Ecclesiæ prodesse non poterat, in libris illi superesset, quatenus licebat, et emendatus et integer, quod propemodum assecutus est. Vix enim ex alterius monumentis minus intercidit, a depravatoribus nihil omnium potuit umquam esse tutum. Nostram operam hic non exaggerabimus; conferat cui vacat, et agnoscat. Nec tamen ausim polliceri, nihil resedisse, quod egeat emen-

datore. Alicubi nos destituerant vetusti codices, alliquando in opere tam prolixo somnus obrepserit, quem Flaccus putat esse condonandum humanæ naturæ. Jam si operarum incuria commissum est, a nobis præstari non potuit, qui cum officina nihil habemus commercii. Tantum illos admonere possumus, qui præsunt officinæ: quod quidem a nobis factum est sedulo. Quidquid nostra mediocritas potuit, bona fide præstitit. »

Habes hic omnia, quibus nova editio se commendet. Nec supervacaneum, immo necessarium plane existimem, indicem singulorum, quæ in unoquoque tomo continentur, operum subjungere. Quamvis enim ab initio constitutum erat, in editionum recensu ordinem continuum librorum non attingere, et facile nos ejusmodi indice carituros esse mibi persuaseram, maxime cum supra in recensu omnium diligenter notatum sit, ubi quodvis tam in Erasmianis, quam Lovaniensibus et Benedictina reperiatur; ipsa tamen re edocti sumus, certam de successu collatae in auctiorem operæ notitiam informari non posse, nisi in posterioribus editionibus librorum numerum et seriem intueri liceat. Hujus igitur Erasmianæ ordo hic est: in tomo I insunt: Retractationum lib. II, *cum censura*; Confessionum libri XIII, *cum censura*; De Grammatica liber unus; Principia dialecticæ; Categoriae decem; Principia rhetorices; De musica lib. VI; Contra Academicos lib. III; De ordine lib. II; De vita beata; Soliloquiorum lib. II; De magistro; De immortalitate animæ; De libero arbitrio lib. III; De vera religione; De moribus Ecclesiæ catholicae, et de moribus Manichæorum lib. II, *cum censura*; De Genesi contra Manichæos lib. II, *cum censura*; Regulæ Augustini, *cum censura*; Posidonius de vita Augustini.

In tomo II. — Epistolarum sarrago. — Epistolæ sunt CCXLII, ducentæ quadraginta duæ, inter quas et spuriaz quædam ab Erasmo obelo transfixæ, nec tamen prorsus loco motæ. Pertinent buc epistolæ vulgo Augustini dictæ ad Bonifacium et hujus ad Augustinum, e quibus nonnisi unam vehementer prolixam et insigniter illitteratam, ut ipse inquit, removere sustinuit, prætereaque *coronidem sub titulis* Cyrilli, subito Latine loquentis et Augustini Græco male Latine scribentis impudentissime confictam resonauit. Atque his epistolis, tam singulis, ubi quidem ex re videbatur, censuræ aliquid addidit, quam universis etiam præfatus est in epistola ad lectores, scripta Basileæ MDXXVII, docens partim, quod ad exterum earum habitum spectet, eas, sicut, et populares orationes (homilias), numquam nec in Retractationum libris, nec postea, aliqua vel temporum, vel personarum, vel materiarum ratione suisse digestas, indeque facilius postea admixtas esse, quæ nihil Augustino dignum haberent, vel conflictas etiam, nec vero libros et epistolæ semper invicem discreto esse, dum alibi librum appellat Augustinus, quem alio loco pro epistola venditat; partim autem ipsam eorum indolem et vim mirifice declarans.

A **Tomo III.** — De doctrina Christiana lib. IV; Locationum lib. VII; De fide et symbolo lib. I; Enchiridion de fide, spe et charitate ad Laurentium lib. I; De ecclesiasticis dogmatibus lib. I, *cum censura*; De fide ad Petrum diaconum lib. I, *cum censura*; De Trinitate lib. XV; De Genesi ad litteram imperfectus lib. I; De Genesi ad litteram lib. XII; De mirabilibus sacrae Scripturæ lib. III, *cum censura*; De agone Christiano lib. I; De opere monachorum lib. I; De spiritu et littera ad Marcellinum lib. I; De divinatione dæmonum lib. I; De spiritu et anima lib. I, *cum censura*; Speculum lib. I, *cum censura*; Quæstiunculae de Trinitate; De benedictionibus Jacob patriarchæ, *cum censura*; Sententiæ ex Augustini et aliorum libris decerpse.

B **Tomo IV.** — De mendacio ad Consentium liber unus; Contra mendacium ad eundem lib. I; De fide et operibus lib. I; Quæstionum in Vetus Instrumentum lib. VII; Quæstionum Evangelicarum lib. II; Quæstionum Evangelicarum secundum Mattheum lib. I, *cum censura*; De consensu Evangelistarum lib. IV; Octoginta trium quæstionum lib. I, *cum censura*; Viginti unius sententiæ lib. I, *cum censura*; De diversis quæstionibus ad Simplicianum lib. II; De octo Dulcitii quæstionibus lib. I; Quæstionum LXV dialogus, *cum censura*; Quæstionum veteris et novi Testamenti lib. I, *cum censura*; De cura pro mortuis gerenda ad Paulinum lib. I; De catechizandis rudibus lib. I; De incarnatione Verbi lib. II, *cum censura*; De trinitate et unitate Dei lib. I, *cum censura*; De essentia divinitatis lib. I, *cum censura*; De fide rerum invisibilium lib. I, *cum censura*; De substantia dilectionis lib. I, *cum censura*; De continentia lib. I, *cum censura*; De patientia lib. I, *cum censura*; De bono viduitatis lib. I, *cum censura* (Huius quoque tomo inserta est *Censura libri de singularitate clericorum*, qui ipse tamen tamquam alienus fetus et inter aliorum etiam Patrum opera iterata vice vulgata, omissus est); De vera et falsa poenitentia lib. I, *cum censura*; De salutaribus documentis lib. I, *cum censura*; De amicitia lib. I, *cum censura*; De sermone Domini in monte lib. II; Expositionis Epistole Pauli ad Romanos lib. I; Expositionis quarundam propositionum ex Epistola ad Romanos lib. I; Expositionis Epistole Pauli ad Galatas lib. I; Annotationum in Job. lib. I;

C **Tomo V.** — De civitate Dei libri XXII, *cum commentariis* Ludovici Vivis.

D **Tomo VI.** — De hæresibus ad Quodvultdeum lib. I; De quinque hæresibus oratio, *cum censura*; Concio ad catechumenos contra Judæos, Paganos et Arianos, *cum censura*; Oratio aduersus Judæos; De altercatione Ecclesiæ et Synagogæ dialogus, *cum censura*; De utilitate credendi ad Honoratum lib. I; Contra epistolam Manichæi, quam vocant Fundamenti lib. I; De duabus animabus contra Manichæos lib. I; Contra Fortunatum quemdam Manichæorum presbyterum, *cum censura*; Contra Admantum, Manichæi discipulum; Contra Faustum Manichæum lib. XXXIII; De actis

cum Felice Manichæo lib. II, *cum censura*; Contra Secundinum Manichæum lib. I; De natura boni contra Manichæos lib. I; Contra adversarium Legis et Prophetarum lib. II; Contra Priscillianistas et Originistas lib. I; Contra sermonem Arianorum lib. I; Contra Maximumn, Arianorum episcopum, lib. III, *cum censura*; Contra Felicianum Ariænum de unitate Trinitatis, *cum censura*; De bono conjugali contra Jovinianum; De sancta virginitate; De adulterinis conjugiis ad Pollentium lib. II; Tractatus de Epicureis et Stoicis, *cum censura*; Tractatus de eo, quod dictum est a Deo ad Moysen, *Ego sum, qui sum, incerti auctoris.*

Tomo VII. — Contra partem Donati, psalmus; Contra epist. Parmeniani lib. III; Contra litteras Petiliani, Cirtensis episcopi Donatistaræ lib. III; Contra Cresconium Donatistam grammaticum lib. IV; Contra Gaudentii, Donatistarum episcopi, epist. lib. III, quorum postremus nunc primum est excusus; De baptismo contra Donatistas lib. VII, *cum censura*; De unico baptismo contra Petilianum lib. I; De unitate Ecclesie contra Petiliani Donatistaræ epistolam lib. I; Opus Breviculi collationum cum Donatistis; Post collationem contra Donatistas lib. I; Super gestis cum Emerito, Donatistarum episcopo, lib. I; Contra Fulgentium Donatistam lib. I, *cum censura*; De peccatorum meritis et remissione, ac de baptismo parvolorum, ad Marellinum lib. III; De natura et gratia contra Pelagianos lib. I; De gratia Christi et peccato originali, contra Pelagium et Cœlestium lib. II; De nupsiis et concupiscentia ad Valerium comitem lib. II; Contra duas epistolas Pelagianorum ad Bonifacium lib. IV; Contra Julianum Pelagianum lib. VI; De anima et ejus origine lib. IV; De prædestinatione et gratia lib. I; Prosperi epistola ad Augustinum de reliquiis Pelagianæ hæreses; Hilarii epist. ad eumdem de eadem materia; De prædestinatione sanctorum lib. I, *cum censura*; De bono perseverantiae lib. I; De prædestinatione Dei lib. I, *cum censura*; De gratia et libero arbitrio ad Valentiniū lib. I; Ad eumdem de correptione et gratia lib. I; Ad articulos sibi falsi impositos, Augustini responsio; Contra Pelagianos, Hypognosticon. lib. VI, *cum censura præcedente*; De perfectione justitiae contra Cœlestium lib. VI, *cum censura.*

Tomo VIII. — Enarrationes in Psalmos.

Tomo IX. Cujus libri fere omnes censuras habent annexas. — In Evangelium Joannis expositio; In Epistolam Joannis expositio; In Apocalypsim Joannis expositio; Meditationum lib. I; De diligendo Deo liber alias, qui et Meditationum inscribitur; Soliloquiorum animæ ad Deum lib. I; Manuale lib. unus; De triplici habitaculo lib. I; Scalæ paradisi liber; De duodecim abusionum gradibus; De contritione cordis liber unus; De cognitione veræ viæ lib. I; De assumptione beatæ Mariæ virginis; De disciplina Christiana; De decem chordis; De cantico novo lib. I; De contemptu mundi lib. I; De vanitate scelii lib. I; De obedientia et humilitate sermo; De

A bono disciplinæ sermo; De visitatione infirmorum lib. II; De consolatione mortuorum sermones II; De quarta feria, sive cultura agri dominici, sermo; De cataclysmo sermo; De tempore Barbarico sermo; De sobrietate et virginitate sermo; Speculum peccatoris tractatus; De utilitate poenitentia tractatus; De confictu vitorum et virtutum lib. I; De quatuor virtutib. charitatis tractatus; De laudibus charitatis tractatus; De honestate mulierum lib. I; De pastori bus lib. I; De ovibus liber sive homilia; De symbolo fidei ad catechumenos lib. IV; De convenientia decem præceptorum et decem plagarum Ægypti, liber unus; De rectitudine catholicæ conversationis tractatus; De utilitate jejunii tractatus; De Urbis excidio tractatus; De creatione primi hominis tractatus; B De arbore scientiæ boni et mali tractatus; De pugna animæ tractatus; De antichristo tractatus; Psalterium, quod matri suæ composuit; Super Magnificat expositio.

Tomo X. — De verbis Domini; De verbis Apostoli; Illemitæ L; Homiliae de tempore, *cum censura*; Illemitæ de sanctis; Ad fratres in eremo, *cum censura.*

Quam late autem harum censurarum usus pateat non solum ex eo, quod speciâ loco de præfatione in Epistolas produximus, sed multo etiam magis ex iis, quas longe instructiores monachi Benedictini dederunt, constare potest. Contentorum index duplex, unus juxta tonorum seriem, alter ordine alphabeticò concinnatus, nec non ordo editionis Amerbachianæ insigni cum lectoris commodo post præfationem additi sunt. Non est vero *huius* editionis contentorum index, quem Ouidius venditat, sed novissimæ Erasmianæ, utpote qui Posidonii indiculum scriptorum Augustini una cum Vita hic editum mentionatur, qui primum a. 1564 in lucem editus est.

1528—50.

Colonia apud Jo. Gymnicum: in 8° Ex hac officina prodierunt non uno nomine, sed per brevi temporis spatio, varia Augustini opuscula (uno non raro volumine comprehensa), quæ suis quæque titulis discreta sic se habent: 1º Divi Aur. Augustini, Hipp. episcopi, *De opere monachorum liber unus ad Aurelium, episcopum Carthaginemensem*. Anno M.D.XXIX. mense Augusto. 2º Divi Aur. Augustini Hipp. episc. Enchiridion ad Laurentium II. Anno M.D.XXVIII. 3º D. Aur. Augustini, Hipp. ep. *De gratia et libero arbitrio ad Valentiniū et cum illo monachis, liber unus*. Eiusdem *De correptione et gratia ad eumdem et cum illo monachis, liber unus*. Quibus præmittuntur epistolæ duæ Divi Augustini ad Valentiniū contræ eos, qui negant liberum arbitrium. Anno M.D. XXX. 4º Livi Aur. Augustini *De immortalitate animæ. Liber unus*. Eiusdem *De agone Christiano, liber unus, absque anni et loci nota.*